

Proyecto Huertos Urbanos Municipales

PRESUPUESTOS

LABORES DEL TERRENO

LABORES DEL TERRENO	Unidades	Precio unidad	Total
Subsolador(Alquiler)	2	70 €	150 €
Cal magnésiana granulada(kg)	30 sacos	4 €	120 €
Saco 40 kg			
Fresado(Alquiler)	2	70 €	150 €
TOTAL			420 €

MARCACIÓN DE LAS PARCELAS

MARCACIÓN PARCELAS	Unidades	Precio unidad	Total
Estacas madera de pino medidas	124	0,50	62€
Hilo	3	0,50	1,5 €
TOTAL			63,5 €

REALIZACIÓN DE ZANJAS

Realizar Zanjas para traviesas y riego	Unidades	Precio unidad	Total
Zanjadora Alquiler (se alquilará por dos días, En este caso el precio por día Es 106 euros pero se realiza otra Precio si el alquiler es por dos días)	16	7,9 €	127 €
TOTAL			127 €

Proyecto Huertos Urbanos Municipales

CONSTRUCCIÓN PARCELAS 50 M2 (5 m X 10 m)

Material para parcelas	Unidades	Precio unidad	Total
Traviesas pino gallego ecológico, (Pino Pinaster) tratado en autoclave, de color marrón, con certificado del tratamiento riego IV de 2,5 m x 0,22 x 0,06	360	15 €	5400
Tablón de pino tratado para unir Traviesas,.Se necesita 1 cada 2 traviesas. Tablón 9.5x4.5 cm .Precio por metro*	180	3,61 €	649,8 €
Tornillo autoperforante bicromado cabeza torx 5 x 60 mm, para unir tabloner a Traviesas	540	0,06 €	32,4 €
Estiércol(se obtiene de las siegas y podas)(kg)	6000 kg	0	0
Tierra vegetal(camiones) Necesitamos 150 m3 Cada camión de 10m3	15 camiones	400 €	6000 €
Jabre granítico o cribado. (m3)	100,4010 m3	20 €	2008,02 €
Malla antihierba Prolipopileno Precio por rollos de 1,10 x 10 m. Color verdeOscuro. Necesitamos 796 m lineales	78 rollos	13,30 e	1037,40 e
TOTAL			15127,6 €

Proyecto Huertos Urbanos Municipales

RIEGO

Material para Riego	Unidad	Precio unidad	Total
Reductor de tubería de 60 mm a 48 mm	1	27,94 €	27,94 €
Reductor de tubería de 48mm a 25 mm	1	24 €	24 €
Arqueta rectangular Estándar con cierre. Cuerpo negro y tapa verde con tornillo hexagonal. 2 lenguetas desprendibles amplias y 11 lenguetas laterales. 59 x 49 x 30,7h cm).	1	28,77 €	28,77 €
Válvula bola conexión PE - PE de 25x25 mm	2	11,20 €	22,40 €
Filtro con Regulación de presión RainBird PRF-O75- RBY de ¾" –Presión de salida 2,0	1	15,52 €	15,52€
Arqueta negra redonda Rain Bird con tapa verde encajada. Diámetro inferior: 20 cm; Diámetro superior: 16 cm; Altura:25,5 cm	1	5,45 €	5,45 €
Enlace mixto rosca hembra performance 25 x ¾"	2	1,21 €	2,42 €
Enlace mixto rosca macho performance 25 x ¾"	2	1,08 €	2,16 €
Manguito de unión reducido peformance 32 x 25 mm.	1	2,35 €	2,35 €
Té de acople rápido para tuberías RainBird	1	1,49 €	1,49 €
Codo 90º rosca hembra performance 25x ¾"	2	1,51 €	3,02 €
Arqueta negra redonda Rain Bird con tapa verde encajada. Diámetro inferior:20 cm; Diámetro superior: 16 cm;Altura:25,5 cm(5,45 Euros)	2	5,48	10,9 €
Arqueta Cepex redonda con hidrante 3/4" d.20.Fabricada en polietileno, cuerpo negro/tapa verde.Hidrante cierre de bola 3/4" .	6	18,50 €	111 €
Tubería B/D uso agrícola de 6 atm de 25 mm. Rollo de 100 m.(80,54 euros) .	165 m	80,54 €	132,90 €
Mangueras de riego NTS de CEPEX (sistema anti-torsión) .Se vende por rollo de 50 m	1 rollo	200,87 €	200,87 €
Adaptadores y acoples de manguera en plástico. Enlace rápido para manguera en plástico SOT 16-19 mm	5	3,46	17,3 €
TOTAL			608,49 €

Datos de www.turiego.es y www.rainbird.es

Proyecto Huertos Urbanos Municipales

ZONA FRUTALES

Material Zona Frutales	Unidades	Precio unidad	Total
Pera variedad Urraca en Patrón Espino albar	1	5,50 €	5,50 €
Manzano variedad Repinaldo en Patrón M-111	1	5,50 €	5,50 €
Limonero variedad "cuatro Estaciones"	1	9 €	9 €
Ciruelo, variedad "Cojón de Fraile" en patrón melocotonero	1	5,50 €	5,50 €
Kiwi variedad Hayward (Hembra) en patrón Bruno Joven planta en cepellón - Altura de la planta: 15/20 cm.	3	5,95 €	17,85 €
Kiwi variedad Magna (Macho) en patrón Bruno Joven planta en cepellón - Altura de la planta: 15/20 cm.	1	5,95 €	5,95 €
Abono 8- 24-16 Fertimón.Saco 40 kg	1	23,50 €	23,50 €
Postes de <i>Pinus pinaster</i> para tutores de kiwi de 2 m de altura. Estaca de madera con punta torneada e impregnada.	5	2,71 €	13,55 €
Viga en madera de castaño de 2,20 x 0,12 x 0,12. Precio x metro lineal.	25 m lineales	24,80	620 €
Anclaje metálico para poste de emparrado de kiwi (0,12x0,12)	5	6,30 €	31,5 €
Tornillería para tutores castaño 7cm			
Alambre galvanizado para formación de kiwi de diámetro 2,5. El precio es x kg. Aquí necesitamos 70 m de alambre. Por 1000 m son 35,29 kg. Se hace cálculo para 70 m al precio por kg de alambre galvanizado de 0,71 €	2,47 kg	0,71	1,75 €
Tensores Gripples	6	0,73 €	4,38 €
TOTAL			743 €

Los precios de los frutales autóctono son de Viveros O Pumariño, que según nos indicaron puede variar dependiendo del estado de la planta.

El precio encontrado de vigas de madera de castaño es de vigas de 0,20 x 0,20(49,69€), se hace el cálculo proporcional para una viga de 0,12 x 0,12

Proyecto Huertos Urbanos Municipales

SETOS

Material/Maquinaria

Material SETOS	Unidades	Precio unidad	Total
Cornejo - <i>Cornus alba</i> Joven planta en cepellón. Altura de la planta: 20/30 cm	5	3,00 €	15 €
Cornejo rojo - <i>Cornus sanguinea</i> Joven planta en cepellón - Altura de la planta: 25/30 cm	5	3,00 €	15 €
Retama negra (<i>Cytisus scoparius</i>) Altura planta : 3 metros .Joven planta en cepellón - Altura de la planta: 30/40 cm.	5	2,50 €	12,5 €
Evónimo - <i>Euonymus europaeus</i> Joven planta en cepellón - Altura de la planta: 30/40 cm.	5	3,00 €	15 €
Espino amarillo (<i>Hippophae Rhamnoides</i>) 'Leikora' Hembra.Joven planta en cepellón - Altura de la planta: 15/20 cm.	5	8,95 €	44,75 €
Aligustre común - <i>Ligustrum vulgare</i> Joven planta en cepellón - Altura : 20/30 cm.	5	3,00 €	15€
Rhamnus alternus o Aladierno. Joven planta en cepellón - Altura de la planta: 20/25 cm.	5	4,00 €	20€
Escallonia macrantha Rosa Joven planta en cepellón. Altura de la planta: 10/15 cm.	5	2,95 €	7,95 €
<i>Euonymus japonicus</i> . Joven planta en cepellón - Altura de la planta: 30/40 cm.	5	3,00 €	15€
<i>Anemona nemorosa</i> o <i>Anemona</i> de Bosque.(Sobre semillas)	1	1 €	1 €
<i>Silene dioica</i> (Sobre semillas)	1	2,75 €	2,75 €
<i>Achillea millefolium</i> (Sobre 25 gr semillas)	1	7,50 €	7,5 €
<i>Borago officinalis</i> .(Sobre 25 semillas)	1	1,22€	1,22 €
CILANTRO <i>coriandrum sativum</i> AROMATICA 10gr	1	2,99 €	2,99 €
<i>Fagopyrum esculentum</i> (Sobre 25 semillas)	1	1,22 €	1, 22€
<i>Foeniculum vulgare</i> (Sobre 25 semillas)	1	1,22 €	1,22 e
<i>Prunus lusitánica</i> o Laurel portugués Joven planta en cepellón - Altura de la planta: 20/30 cm.	183	2,95 €	539,85 €
Pastilla de ABONO retardado para ponerla al fondo del hoyo de la plantación. 1 pastilla.	228	0.40 €	91,2 €
TOTAL			836,65 €

Proyecto Huertos Urbanos Municipales

ZONA DECORATIVA DE PLANTAS PARA MACERACIONES

Material/Maquinaria

Material	Sobre semillas	Precio unidad	Total
AJENJO (artemisia absinthium) 300 semillas	1	1,75 €	1,75 €
Cola de Caballo Equisetum arvense L	1	1,99 €	1,99 €
CONSUELDA Symphytum officinale 50 semillas	1	1,95 €	1,95€
MENTA Mentha piperita Semillas 500	1	1,99 €	1,99 €
ORTIGA (Urtica dioica)350 semillas	1	1,75 €	1,75 €
Tanaceto (Tanaceto vulgare)	1	1,75 €	1,75 €
Ruibarbo (Rheum rhabarbarum)	1	1,99 €	1,99 €
Pelitre (Chrysanthemum cinerariaefolium)	1	1,95 €	1,95€
TOTAL			15,12 €

APEROS DE TITULARIDAD COMÚN.

La caseta y mesas de descanso serán instaladas por el Ayuntamiento.

En este apartado se especificará material común para trabajar los huertos.

Material/Maquinaria

Aperos comunes	Unidades/horas	Precio unidad	Total
○ Horca de acero de dientes cuadrados	3	28,76 €	86,28 €
○ Rastrillos	3	13,50 €	40,5€
○ Carretillas	3	34€	102€
○ Tijeras de podar altuna	2	46,69 €	93,38€
○ Mochila pulverizadora 16 l	2	45,98€	91,96€
○ Picos	3	16,95	50,85
○ Piedras de afilar Oval Doble	3	26,41	79,23€
○ Palas planas bellota	3	14,95	44,85€
○ Pala jardinera o laya	3	25,13 €	75,39€
○ Paleta de mano	3	3,95€	11,85€
○ Rastrillo de mano de 35 cm	3	14,95	44,85
○ Cubos de plástico flexible	3	6,95 €	20,7€
○ Regaderas 9 l	3	12,31 €	36,93€
○ Azadas	4	22,47 €	89,88€
○ Azadilla de mano	3	1.73 €	5,19€
○ Azadón Bellota	4	43,07€	172,28€
TOTAL			1046,12€€

Proyecto Huertos Urbanos Municipales

PRESUPUESTO TOTAL MATERIAL

PRESUPUESTO TOTAL	Precio
Labores previas	420 €
Marcación parcelas	63,5 €
Zanjas para parcelas y riegos	127 €
Construcción parcelas Huerto	15127,6 €
Zona Frutales	743 €
Planta para maceraciones	15,12 €
Plantas para Setos	836,65 €
Instalación riegos	608,49 €
Aperos de titularidad común	1046,12€€
TOTAL	18.887,48€

De construcción del compostero y de cierre valla de plantas para maceraciones no se ponen precios ya que será con material reciclado de pallets.
Será construido por el taller de carpintería del Pablo Picasso.